Aucune attribution n'est vraie ou fausse *in re*, qui est la substance, mais toutes peuvent l'être dans l'Intellect, connaissant les choses non en elles-mêmes mais dans leurs principes. Or, puisque le principe dans lequel Dieu connaît n'est autre que son unité, Il est « totalement intellect »²¹² et, dans l'ordre de la connaissance, tous les concepts distincts de l'Intellect

(209) Dans l'*Exp. in Io.*, Maître Eckhart dira, en parlant de l'Intellect divin : *Ratio ad intellectum pertinet, cuius est accipere unum sub alia et alia ratione, et distinguere ea, quae unum sunt in natura et in esse, et ordinem accipere quomodolibet, sive quo unum prius est altero, sive quo unus ab alio* (LW III, p. 27, n. 33).

(210) L'image dynamique de l'identité de tout dans l'Intellect divin correspond, chez Maître Eckhart, à ce caractère de l'Intelligence plotinienne que M. de Gandillac appelle « transparence », dans *La Sagesse de Plotin* (Hachette 1952), p. 136.

(211) *Exp. in Ex.*, C., f. 45^{va}, l. 56-45^{vb}, l. 1 : *Nulla igitur in ipso deo distinctio esse potest aut intelligi. Adhuc autem 4° : distinctio omnis infinito repugnat ; deus autem infinitus est. Nec tamen propter hoc vane sunt aut false huiusmodi attributiones distincte, eo quod ipsis aliquid vere et reale in deo respondet ; et tamen in deo est res una et, si dici potest, secundum Bernardum, unissima que verissima potentia est, sapientia est, bonitas est et similia.* — S. Bernard, *De consideratione*, l. V, c. 7, n. 17 : PL 182, col. 798b.

(212) *Exp. in Io.*, LW III, p. 27, n. 34.

humain, inapplicables à la *res una*, à l'Être de Dieu²¹³, trouveront leur fondement dans l'Un — Intellect, principe de l'action qui manifeste Dieu sous des « raisons » intellectuellement distinctes. Aussi la distinction de pensée, chez Maître Eckhart, n'est pas un témoignage de l'infirmité de notre intellect : elle acquiert un sens que l'on voudrait dire « réel », si la *res* = essence indistincte pouvait admettre une autre distinction que celle qui ne « distingue » pas encore, dans la « vie » de l'Intellect divin. Quoique les attributs distincts soient *totaliter ex parte intellectus nostri*, le principe de leur distinction est non moins totalement *ex parte Dei*, pour autant que Dieu est *se toto intellectus*. Après avoir abandonné saint Thomas dans la solution de la « question embrouillée » des attributs, Maître Eckhart dira avec le Docteur angélique, mais pour d'autres raisons que lui : *Patet etiam, quod huiusmodi nomina non sint sinonima, eo quod diversas rationes seu conceptiones intellectus nostri significant*²¹⁴.

La possibilité d'attribuer les noms multiples à la Cause première est fondée, chez Maître Eckhart, sur le rapport des *omnia* à l'Un, principe d'action qui détermine, en premier ressort, la causalité créatrice. Comme nous l'avons vu²¹⁵, dans sa production extérieure Dieu s'oppose au néant par l'intermédiaire de tout ce qui est. Or rien de ce qui est en dehors de Dieu, en dehors de l'*Esse* absolu, n'est pleinement être, mais tout y est « être et non être » (*ens et non ens*), puisque dans la multiplicité des *omnia* tout *ens* particulier reçoit inévitablement un caractère de négativité : il se définit toujours par la négation de « quelque être » (*aliquod esse*) qu'il n'a pas. La négation ne convient donc qu'aux êtres créés, car il est impossible de nier quoi que ce soit dans l'« Être-même », comme il est illicite d'exclure d'un genre ce qui lui appartient (par exemple, on ne peut pas nier le lion dans le genre animal). « Aucune négation, rien de négatif ne convient donc à Dieu, sinon la négation de la négation, signifiée par l'Un dit négativement »²¹⁶. Contrairement aux créatures, êtres limités, Dieu

(213) *Exp. in Ex.*, C., f. 44^{va}, ll. 50-53 : *omnia nomina huiusmodi affirmativa... incompacta et dissona divine nature et ipsi veritati.*

(214) *Ibidem*, C., f. 45^{vb}, ll. 1-3. — Cf. S. Thomas, *Sup. I Sent.*, *loc. cit.*, p. 70 ; I^a, q. 13, a. 4.

(215) *V. supra*, pp. 74-77.

(216) *Exp. in Ex.*, C., f. 46^{va}, ll. 1-17 (nous avons cité quelques phrases de ce passage dans les notes 103 et 104) : *Citra deum, utpote citra esse, est ens et non ens ; et negatur sibi aliquod esse, cum sit esse et citra esse. Et ideo ipsi congruit negatio. Ipsi autem esse non negatur aliquod esse, sicut animal non negatur hoc animal, puta leo. Nulla ergo negatio, nichil negativum deo competit, nisi negatio negationis quam significat unum negative dictum. ' Deus unus est ', Deutero. 6 (4), Galat. 3^o (20). Negatio vero negationis purissima et plenissima est affirmatio : ' ego sum qui sum '. Super se ipsum redit reditio completa, sibi ipsi innititur, se ipso est, ipsum esse est. Nulla ergo negatio deo congruit, ' se ipsum negare non potest ', thy. 2^o (II Timoth. 2, 13). Esse non potest negare esse se ipsum esse, nichil se ipsum desit ; propter quod etiam nulli se negare potest, secundum illud : ' primum dives est per se '. Iterum etiam, nichil*

ne saurait nier « quelque être » sans Se nier Soi-même ; c'est pourquoi Il S'affirme dans tout ce qui est, sans Se refuser à quoi que ce soit. Puisqu'Il « ne peut nier rien » (ou « peut nier le rien »)²¹⁷, Dieu opère « tout en toutes choses » (1 Cor. 12, 6), étant « riche par Lui-même ». Aussi cette définition de la Cause première — *Primum est dives per se*²¹⁸ — est-elle fondée, pour Maître Eckhart, sur le principe de la *negatio negationis*, propre à l'Un. La négation du néant sous tous ses aspects — du mal, du péché, du mensonge, de tout ce qui n'appartient pas à l'être — se retrouvera donc dans l'action de la Cause conférant l'être et toutes les perfections aux créatures²¹⁹. La « complétude » des genres et espèces, où aucun membre ne peut être nié, correspondra à la « plénitude » de l'Être divin qui nie le non-être dans tout ce qu'Il produit. Cette propriété de l'Un, manifestée dans la causalité divine, prête la prépondérance aux affirmations dans la doctrine de Maître Eckhart sur les « noms divins ». En se fondant sur tout ce qu'il venait de dire de l'identité de l'Être et de la « négation de la négation »²²⁰, Eckhart se prononce enfin sur le rôle des affirmations et des négations dans le discours théologique qui veut attribuer à la Cause première les perfections connues dans ses effets :